MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

INDICAÇÃO N.º 001/2013

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, e

 Em face da realização da denominada Jornada Mundial da Juventude, a ser
realizada na Cidade do Rio de Janeiro na penúltima semana de julho corrente,
acontecimento esse que contará, inclusive, com a presença da mais eminente
autoridade da Igreja Católica, o Papa FRANCISCO, e para o qual estão sendo
esperados milhares de participantes, inclusive do exterior, é de se prever que esse mega
evento venha causar sérios problemas no trânsito, não só na Capital do Estado, como
também, em seu entorno, afetando substancialmente o deslocamento de pessoas na
região.

INDICA  ao Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, Prof.

Roberto Salles, no sentido de, se entender conveniente, decidir pela suspensão de
todas as atividades acadêmicas nos dias 25 e 26 de julho em curso, pois que fatalmente
haverá dificuldades de locomoção de pessoas, estendendo tal medida, obviamente se
adotada, aos campi situados no interior do Estado, vez que não são poucos os
professores que, residindo na Região Metropolitana, se dirigem àqueles locais nos dias
de suas atividades docentes, retornando em seguida.

* * * * *

Sala das Reuniões, em 10 de julho de 2013.

ACYR DE PAULA LOBO

Decano no Exercício da Presidência